Pag. ed. princ.

iudicio putares uti literarum. Quamquam erant literati; sed et alii: hi autem optime uti lingua Latina putabantur. de quibus vid. Hand. Tursell. II. pag. 516.

89. vs. 3. *obiret.* Vid. adn. ad Muret. Vol. I. pag. 430. Vs. sq. pro vv. *frustrata est luce malo destituta est sperata luce,* quia verbi deponentis *frustrari* particip. perf. est in iis deponentium participiis, quae non satis probentur. Vid. Zumpt. Gr. L. §. 632. Krueger. §. 137. Cf. infr. 215, 13.

— — 6. *narratiunculis.* Cf. ad Muret. Vol. I. pag. 377. — Vs. 16. pro *Septembre scriptum oportebat Septembri;* de *Eloquentiae professione ordinaria,* i. e. munere Professoris Eloquentiae ordinarii, vid. ad pag. 61, 16. et Nolten. Lex. Antib. pag. 693. sq. De vv. modo antecedet. *non malam quidem illam vid.* ad pag. 95, 14.

— — 18. *de Doctore umbratico.* Vid. Krebs. Antib. pag. 784. sq. et 565. in v. *Paedantismus.*

— — 20. *Antecessoris.* Sic vocari *iuris professorem notum* est etiam tironibus.

90. — 3. *ut censeretur studebat.* Huius structurae exemplum laudant hunc locum: *Caesar maxime studebat, ut — hanc (partem oppidi) — ab reliqua parte excluderet.* Auct. lib. de Bell. Alexandr. cap. 1.

92. — 18. *Latinae cathedrae.* Cf. ad 277, 22.

93. — 13. *nativitatis.* Vocabulo huic prorsus reiicio subtitui debet *ortus.* Cic. de Legg. II, 2, 5. ita *quum ortu Tusculanus esset (Cato), civitate Romanus, habuit alteram loci patriam, alteram iuris.*

— — 17. *eruditae civitatis.* Vid. Krebs. Antib. pag. 326. cf. supra ad pag. 2, 16. Non magis probatur *literata civitas* quae vocatur infra pag. 164, 5.

94. — 6. *valuisse adversus Wesselingium.* Cic. Acad. II, 27, 86. *hoc nonne videtur contra te valere?* — Quod sequitur *innumerabiles, ea est forma Ciceroniana; altera innumeri poetica.*

95. — 5. *Nunc. Immo iam, iam vero.* cf. ad 72, 7. — De seq. adiect. *universalis* vid. ad Muret. Vol. I. pag. 159.

— — 12. *inde a longo tempore.* Cf. ad 22, 11. De v. *superstruebantur* cf. Quinctilian. I, 4, 5. *quae (grammatice) nisi oratoris futuri fundamenta fideliter iecerit, quidquid superstruxeris, corruet.* quem locum frustra quaesiveris apud Forcellin. Habet Gesnerus, cuius doctrina et copiis parum diligenter usi videntur, qui Forcellini Lexicon nuper apud nos ediderunt.

— — 14. *probatissimae quidem illo.* Scribere debebat *prob. illo quidem;* sed in hoc aliquoties peccavit Wyttensb. cf. supra 89, 5. infra 96. extr. 109, 12.

— — 20. *novissima tempora non sunt recentissima, quod volebat Wytt., sed extrema.* De vv. *Reliquorum omnium* cf. Zumpt. in libro supra memorato, *Aufgaben etc.* pag. 281, 2.

— — 23. *obiter.* Vid. ad Muret. Vol. I. pag. 217. Krebs. Antib. pag. 543.

96. — 10. *decimum quintum.* Melius erat et usitatius *quintum decimum vel saltem decimum et quintum.* Contraria ratio secunda est in iis numeris, qui vicenarium sequuntur. Cf. infra ad pag. 131, 2.

— — 15. *stilum ad egregiam orationis facultatem exercitatum.* Proprie h. l. et recte dicitur *stilus — exercitatus,* ein ge-

Pag. ed. princ.

- über Grissel, eine geübte, gewandte Feder. Cf. Cic. Orat. §. 150. et vid. adn. m. ad Quintil. X, 3, 1.
- 96.v. 19. *praelegebat*. *Praelegendi* vocabulum de iis tantum dici posse videtur, qui scripta legendo praeceunt, quos discipuli tacite legendo sequuntur. Propterea rectius h. l. dixisset Wytttenbachius *recitabat* [vel *legebat*.] LINDEMANN. Cf. infra pag. 103, 21. supra ad 77, 6. et vid. Krebs, I. l. pag. 619. Ceterum de hoc quoque verbo perperam disputat Bergmanus.
- 97.— 1. *maior — quam ab illius — perversitate exspectari poterat*. i. e. maior quam pro illius perversitate: quo genere loquendi vel maxime delectantur Latini.
- 13. *Ruhukeno recens Professore*. Vid. ad pag. 61, 23. Quod sequitur *sexagesimo et quarto*, pro eo consuetudo optimorum Latinitatis auctorum postulabat *sexagesimo quarto vel quarto et sexagesimo*. Sed de his semel dixisse satis est. cf. ad 96, 10. ubi, quod necesse erat, contraria rationem commendavimus.
- 17. *per auditorium ambulans*. Immo *in auditorio ambulans*, siquidem ne poterat quidem *ambulare per auditorium* propter auditorum subsellia. Domitianus imperator facilius sane nec temere *per urbem* potuit ambulare.
- 18. *scidulam*. Controversa est vocis orthographia. Wytttenbachius ad Sos. Charisii sententiam scripsit. Hic enim p. 80. Putsch. *Scida, chartu, sine aspiratione a scindendo dicta est. Sed alii eam cum aspiratione schidam ἀπὸ τοῦ οχυρῶν diuinam putant*. LINDEMANN. Legitur apud Cicer. ad Fam. XV, 16., *scheda (scida)* ad Att. I, 20. extr. Cf. Ernest. in Clav. Cic. in h. v.
- 98.— 2. *decresentes aliorum scholas — videret*. *Decrescere* est id quidem probum verbum, sed tamen vehementer dubito, num scholae, quae a paucioribus iam disciplinis frequentari cooptae essent, *decresentes* dici potuerint. Quare non possum quin sic scribendum fuisse dicam: *minus frequentari iam aliorum scholas — videret*.
- 7. *degebat adhuc in familia*. Immo *degebat* (omiss. *adhuc* adv. quo hic minime opus est) *in domo*. cf. ad 72, 7.
- 12. *Academiam*. Semel adnotasse satis habeo, dicendum fuisse *universitatem literarum*, pro nostrae quidem aetatis nostrarumque rerum conditione. *Academiam* vel potius *Academiam* habent Dresdenses, Tharandini, Fribergenses; *Universitatem Lipsiensem*.
- 16. *gubernalricem, ut vocant*. Bene *ut vocant* addidit Wytt. voce usus eo quidem sensu ab veteribus non usurpata, ceteroquin proba et Littina.
- 19. *praesertim talium hominum*. Recte. Vid. ad Muret. Vol. II. pag. 211.
- 100.— 3. *En tibi — libros*. Sic non male; sed Ciceroniani sermonis haec est consuetudo, ut nusquam non cum nominativo coniungatur *en* partic., ac ne *ecce* quidem accusativum sequi se sinat, nisi uno loco de Fin. II, 30. in vulg. edd. *Ecce miserum hominem, si dolor sumnum malum est*. ubi noli dubitare quin cum optimis libris *ecce* deleas et cum Madvigio sic interpungas: *Miserum hominem! Si dolor sumnum malum est, dici aliter non potest*.
- 7. *primo*. Scribend. *primum*. Vide Krueger. Gr. L. pag. 394.
1) de discriminé horum vv. bene et dilucide disserentem.

Pag. ed. princ.

100. vs. 16. *Recte mones.* Vid. ad pag. 58, 9.

101. — 1. *An.* Vid. Zumpt. Gr. Lat. §. 353. Krueg. §. 516.

— — 5. *quod memini.* Usitatus meliusque est *quod meminerim*, *quantum memini*, cf. Zumpt. Gr. L. §. 559. Krueg. §. 614. Est etiam ubi legas *si memini*.

103. — 5. *Creatio mundi.* Cf. Krebs. I. I. pag. 259.

— — 11. *dituvium.* Hoc vocab. praeter poetas utuntur Plinius (Ep. VIII, 17. pr.) et Seneca Quaest. Nat. III, 27. et 29. ubi habetur etiam *inundationis* voc. *quod maxime proprium in hac re* videtur fuisse. Cicero de Off. II, 5, 16. *etucionem* dixit et de Rep. VI, 21. *etuviones exustionesque terrarum.* Cf. etiam Krebs. I. I. pag. 294.

— — 14. *prodita sunt in libris sacris.* Melius omitti videtur praepositio. Cf. Zumpt. ad Cic. Verr. lib. I, 18, 47.

— — — *inspiratione divina.* Sic non licet dicere. Ciceronis est *instinctu divino afflatuque de Div.* I, 18. (cf. infra pag. 242, 21.) *instinctu inflatuque divino* ibid. I, 6.

— — 21. *praelegit.* Quoniam modo dixerat *recitamus*, hic quidem simplex *legit* ponendum erat. vid. ad pag. 96, 19. Sed praeterea nescio an *quaedam* vel tale quid addi oportuerit.

104. — 6. *puellum.* *Puellus* prisca forma assertur ex Ennio, Lucilio, Lucretio, Plauto, Varrone. Cf. Festum in hac voce et Nonium p. 158. LINDEMANN. Quare malo *puerulum*. cf. tamen Krebs. I. I. pag. 653.

— — 13. *veridica.* Sic recte vocatur *verux*. Contra *veriloquus* deterioris Latinitatis est.

— — 15. *tam facile — ac magistrae.* Immo *tam facile — quam magistrae*.

— — 21. *an item nescis, an Historia discatur.* Immo *num discatur* vel *discaturne*. Vid. Zumpt. §. 353.* Krueger. §. 519. adn. 2.

105. — 1. *factis historicis.* Adiect. *historicus* sic non dicitur a veteribus. Vid. Krebs. I. I. pag. 386. Ideo scribendum erat, *in (rebus) factis, quae ab historiarum scriptoribus traduntur*.

— — 13. *probi an adulterini.* Apud Cic. de Off. III, 23, 91. *adulterini nummi* opponuntur *bonis*, apud Sallust. Iug. 12, 3. *verae claves adulterinis*.

— — 20. *navicularus.* Immo *navicularius*, ut vocatur a Cicerone.

106. — 5. *totum quantum refert.* Hoc nondum legi apud ullum veterem scriptorem; quamquam imprebandum esse non arbitror. Quae adhuc reperta sunt in scriptis veterum, ea licet videre in Vechueri Hellenolex. pag. 134. sq. 181. et Heusingeri ad eum librum adnotatt. Cf. Krueger. Gr. L. §. 611. adn. 5. Ex Graecis illud maxime memorabile est, quod dixit Aristophanes Rab. 1135. εἰνθὲς γὰρ ἡμάρτησεν ὀργάνον γ' ὄορος statim enim aberravit caeleste quantum. i. e. tantum, quantum caelum ab terra distat.

107. — 13. *incutenda memoriae.* Quintilian. VI, 4, 5. *Firmissima quaque memoriae indicis incutenda sunt.* Quod vs. 7. dixit Verissime mones, id supra pag. 106, 1. melius dixerat Verissime ais. cf. ad pag. 100, 16.

108. — 4. *imperiisque ingenium.* Sic poetae dicere licet; in prosa oratione ubi de rebus agitur, *naturae* vel *proprietatis* vocab. usurpatur: ideoque parum Latinum est *linguae, oratio-*

Pag. ed. princ.

- nisi, sermonis, saeculi ingenium, quibus maxime delectantur recentiores.*
- 108.vi. 18. *similibus collectionibus.* Cf. ad pag. 84, 3. Hic fortasse sic licet dicere: *simili commentariorum (in unum) collectorum corpore.* Ceterum Plinio epist. III, 5, 17. *electorum commentarii sunt, quae apud Gell. N. A. IV, 14.* (cf. Suet. in Iul. Caes. cap. 56.) dicuntur *collectanea.*
109. — 7. *harum instar.* Cf. adn. mea ad Muret. Vol. I. pag. 212. Qui sequitur genitivus *plerorumque* (aut fem. *plerarumque*) non reperitur apud ullum veterem probumque scriptorem.
- — 15. *potestas.* Pro *potestate* dici *vis poterat.* cf. ad pag. 27, 6.
- — 18. *observatisque.* Cf. supra ad 81, 6.
110. — 7. *gloriola.* Non satis apte h. l. dicitur illorum hominum *gloriola* factum esse, ut pauciores in scholas Ruhnkenii ventitarent; praesertim quum haec addantur: *discipulis suis persuadentium* etc. Quamobrem *vaniatem* potius illorum *superbiāmque* commemorare debebat Wytteneb., neque dubito quin ille pro *gloriola* simpl. *gloria* scribere voluerit, ut de gloriae cupiditate vel ostentatione intelligeretur: quod sane Latinum est. At *gloriolam* qui sic dixerit, fateor me novisse neminem.
- — 9. *schotis non opus haberent.* Forma dicendi haec est hand-quaquam imitanda, qua nullus veterum scriptorum usus esse reperitur nisi Columella de R. R. IX, 1, 5. *ut graminibus ita frugibus rohurneis opus habent.* Cf. etiam Krebs. I. I. pag. 560.
- — 21. *quod in proverbio dicitur.* Cf. quae supra diximus pag. 37, 1.
- — 23. *quondam alio tempore.* Mirus est hic quoque loquendi modus. Nam si *quondam (aliquando)* has scholas illi usurparerant, necesse est id eos *alio tempore* fecisse quam fecit Wytt.; contra si *alio tempore*, non erat opus addi *quondam* i. e. quodam tempore quocunque fuit. Itaque sic certe scribendum fuit: *alio quodam tempore* vel simpl. *quondam* vel etiam *olim* — *quondam* (*qui olim easdem quondam scholas usurpassent*), quod legitur apud Terentium Eunuch. II, 2, 15. *Olim isti fuit generi quondam quaestus apud seclum prius.* Similiter videntur *olim* et *aliquando* componi potuisse, et Plinius Hist. Nat. III, 5, 59. sic scripsit: *oppidum Formiae, Horniae prius olim dictum: quod ne ipsum quidem ineptum est; quamquam vv. prius olim omit- tunt eodd. Gelenii.*
111. — 6. *dimidium — discipulorum — numerum.* Quom *dimidius* adiectivo apud optimos scriptores aliud nullum vocabulum addatur nisi *pars*, h. l. sic dici decebat: *dimidiām discipulorum partem* vel simpl. *discipulorum dimidium*, quod ipsum substantivum probum est et *dimidiām partem* significat.
- — 11. *viduabat.* *Viduare* praeter Columellam et seriores scriptores poetæ tantum in usu habuerunt; quare addidit: *ut ita dicam.* LINDEMANN.
- — 16. *quasi sectae.* Cf. de h. v. Krebs. I. I. pag. 713.
112. — 11. *recens — posito.* Immo non *ita pridem posito.* cf. ad 61, 23.
- — 13. *defuncti.* *Defunctum vel vita defunctum, (sua) morte defunctum,* nusquam dixit Cicero. Vid. Lex. et Krebs. Antibarb. pag. 275.

Pag. ed. prine.

112. vs. 14. stator. Hoc vocabulo, quod lovis proprium esse constat, aliquoties in hoc libro usus est Wytteub., me quidem non magis probante quam quod Ernestius Stieglitzum suum *patronum optimum maximum* appellavit. Aliquanto magis placet *conditoris* voc. vel *Virgilianum fundator* vel ipsum etiam *Annaeum stabilitor*. Aeqne displicet etiam *stationis* voc. (cf. infra vs. 18.) quo mirifice delectatur Wytt.; et licet tamen *muneris* vel etiam *loci* voc. substituere comnodissime. Cf. adn. ad pag. 31, 8.

— — — *Maeccenates cognomine.* *Maeccenates* nunc vocari optimarum literarum et artium patronos, in vulgus notum est: et iam *Martialis lib. VIII. epigr. 56, 5. Sunt Maeccenates*, inquit, *non deerunt, Flacce, Marones.* Sed eques ille *Tuscus* num iure ac merito ad tantam famae celebritatem, ne dicam immortalitatem, pervenerit, vehementer dubito. Verissime Wielandus: „*Maeccenas*, der es bloss seiner Neigung zu Dichtern und schönen Geistern zu danken hat, dass sein Name bereits achtzehn Jahrhundert lang ein Ehrentitel ist.“

— — **23. tuculento — salario.** *Luculentus* quomodo dicatur, apparet ex iis quae supra diximus ad pag. 63, 5. De *salario* haec adnotavit Bergmanus: „*Salarium bonae, quamvis non optimae, aetatis vox, proprie est annona salis*, quae olim dabatur militibus, teste Plinio Hist. Nat. XXXI, 7. Vid. Facciol. [Forcellin.] voce *Salarium*.“ Pro eo sunt hodie quibus magis placeat *muneris merces* vel *muneris redditus*. Vid. Krebs. I. l. pag. 701.

113. — 1. accipere persuaderet. Rara nec imitanda structura. Sic tamen Corn. Nep. X, 3, 3. *ut ei persuaserit, tyranuidis facere finem libertatemque reddere Syracusanis.* Similiter iudicandum est de iis quae infra leguntur pag. 240, 3. *Versus facere neminem hortabatur.* etiamsi Cicero sic dixit pro Sestio §. 7. extr. *haec minora relinquere hortatur.* Vide de hac structura et similibus prudenter admonentem Zumptum Gr. L. §. 616.

— — **17. recens advenam.** De *recens* adv. supra dixi ad 112, 11, 61, 23. Sed illud quoque h. l. est notabile, quod adverbium cum substantivo copulatur. (*Norum Lugduni advenam* dixit infra pag. 258, 14. quod ne ipsum quidem placet.) Talia enim tametsi nonnunquam apud veteres scriptores reperiuntur (velut Plaut. Pers. IV, 1, 57. *Tu nunc hominum mores vides. τῶν τὴν ἀρθρόντων.* Tacit. Annal. II, 20. *Gravibus superne ictibus conflectabantur.* XII, 61. *nullis extrinsecus adiumentis relativit.* Liv. II, 23. *Exprobrantes suam quisque alii alibi militum.* XXIV, 3. *omnibus circa populis.* vid. Glossar. Livian. pag. 95. Kreyss.) cum magna tamen cautione ab nobis tractanda esse imitandaque videntur. Vid. Zumpt. Gr. L. §. 262. adn. In loco Ciceronis (quem laudavit Krueger. Gr. §. 502. adn. 2.) Verr. V, 50. *prae-fuisse classi populi Romi. Siculum, perpetuo sociis atque amicis Syracusanum.* vix dubites quin *sociis* pariter atque *amicis* pro adiectivo possit haber. Quae quum ita sint, melius sane sic scripsisset Wyttenthalius: *paulo (non multo) post adventum in Bataviam (in hanc urbem), ubi primum in Bataviam venit, quum non ita pridem advenisset vel etiam quum e Saxonie recens esset. (Cic. in Verr. act. I, cap. 2. §. 5. quum e provincia recens esset.)*

Pag. ed. princ.

114. vs. 1. *idem et Theologus et Graecarum Literarum scientia clausus, sed diverso uterque instituto.* Haec satis obscure dixit Wyttenbachius. Sive enim, de quo vix dubites propter vocem *uterque*, Ernestum pariter atque Albertum intelligi volebat, haec non sic simpliciter superioribus, quae ad solum Albertum referuntur, addere poterat, sed clarius facta alterius mentione hoc fere modo scribere debebat: *idem pariter atque alter et Theologus — clausus; quamquam (sed) diverso uterque instituto:* sive haec omnia de solo Albertio praedicabantur, quod indicare simplex *idem* videtur, in posteriore membro rursus *uterque* illud ineptum et sic potius dicendum erat: *sed diverso quam (utque) alter instituto.* — In iis quae sequuntur nulla causa erat cur poneret coniunctivum existimem.
- — 21. *sedula excusione.* Magis aptum fuit hoc: *sedula eorum, quae maxime memorabilia essent, excusione.* Ipsum *excusione* voc. legitur apud Gellium N. A. XVII, 21. *Nunc excusiones variis diversisque in locis factas cursim digessimus.* Cf. supra ad pag. 52, 23.
115. — 10. *adversiorum.* Cf. ad pag. 37, 15.
- — 18. *ut nomen — dedit — ita statim in ea eluxit.* Parum Latine atque incepit in his posita est *ita* particula. Cic. ad Att. XII, 18, 2. *Philippus ut heri me salutarit, statim Romanum profectus est.* pro Cluent. 19, 52. *ut quidquid ego apprehenderam, statim accusator extorquebat e manibus.* ibid. 13, 36. *qui ut se — penitus immersit, Oppianicus continuo sperare coepit.* Sed huius rationis exempla ubivis facile reperiuntur. Infra pag. 127. extr. 128, 1. similiter pectinavit Wyttenbachius. cf. ad 279, 14.
116. — 2. *potissime.* Immo *potissimum.* cf. ad Muret. Vol. I. pag. 422.
- — 3. *rudimentorum tenus.* Saltem *rudimentis tenus* i. e. *non ultra rudimenta vel elementa (prima)* scribendum erat. Vid. Zumpt. Gr. Lat. §. 313. Krueger. §. 380. 4. pag. 507.
- — 6. *systema.* Cf. Krebs. I. I. pag. 759. et eundem pag. 304. in v. *dogma.*
- — 10. *nimirum.* Cf. Krebs. I. I. pag. 526. Zumpt. Gr. Lat. §. 345. adn. Krueger. §. 507.
- — 13. *homiliis.* Poterat scribere *concionibus*, id ut de orationibus sacris, uti vocantur, (in aede sacra habendis,) intelligeretur. Cf. ad Muret. Vol. I. pag. 288. adn. 3.
117. — 3. *enudemque in usum et finem.* Non est Latinum in (*ad*) *eum finem*, ideoque haec verba *et finem* omittenda erant aut saltem sic dicendum: *et idem spectans vel et eodem consilio.* Cf. Krebs. I. I. pag. 360.
- — 11. *deinceps — ex ordine.* Vocabula *deinceps* et *ex ordine* sic differunt h. l., ut prius de tempore valeat, quo scriptorum illorum quisque vixit, posterius ad ipsam lectionem ordinandum spectet. LINDEMANN. cuius sententiam quemadmodum plane non perspexit, ita superbe vituperavit Bergmanus. De ipso *deinceps* cf. adn. ad Muret. Vol. I. pag. 260.
118. — 2. *antiquum nescio quid et plane Romanum spirare.* Poeticum hoc est loquendi genus. cf. ad Muret. Vol. II. pag. 175. Liv. III, 46. *inquietum hominem et tribunatum etiam nunc spirantem, locum seditionis quaerere.* Praeterea nescio an praestet *et plane Latinum.* Certe de orationis elegantiā in his sermo est.

Pag. ed. princ.

118. vs. 4. *durities*. Magis quam *durities*, quae forma rarissima est, placet *duritia*, vel potius, quoniam hic de asperitate orationis et quasi moestitia agitur, *duritas*.
- 19. *totius generis humani*. Malo *universi generis humani*.
119. — 3. *aiebat Ruhnk.* Immo *inquit Ruhnk.* Cf. ad pag. 69, 7.
- 7. *quando — deduxerit*. Magis placeret, si *quum — deduxerit* scripsisset. Quamquam est quo se tucatur.
- 12. *Annum primum supra quadragesimum*. Hunc dicendi modum defendens Bergmannus parum scite utitur Livianus (XXX, 35.): *Carthaginiensem — caesa supra millia riginti*. Iure Lindemannus: „Qui Romanorum ita dixerit, invenire non potui. Videtur Wytt, ad Graecam dicendi rationem se composuisse, qui in eiusmodi formula ἐπι ponunt.“ Quodsi ab usitata ratione descendendum erat, sic saltē scribi debebat: *Annum primum praeter quadragesimum*.
- 19. *habeat*. Immo *haberet*.
120. — 21. *elegans formarum spectator*. Terent. *Eunuch.* III, 5, 18.
Quum me ipse uoris, quam elegans formarum spectator sim.
121. — 22. *deabant*. Immo *debent*, ex Latinorum quidem constanti consuetudine.
122. — 7. *immunditiam*. Vocab. hoc nulla nititur idonea auctoritate. Dicendum erat *immunditias, sordes*.
- 20. *Ruhnkeuui aetatem proiectorem*. Cicero sane *proiectam aetatem* dixit, *proiectorem* non item. Itaque malo *R. aetatem longius proiectam vel grandiorum aetatem*, quod ipsum est Ciceronis. Non sine exemplo est *aetate proiectior i.e. aetate (uatu) gravior vel, quod legitur apud Cic., natu grandior*.
123. — 7. *filiibus*. Sic scribi pro *filiis* non erat necesse, quum antecederet *duabus*.
- 10. *oculorum sensu orbata*. i. e. oculis capta: quo ipso hodie non raro utuntur perperam Latina lingua loquentes, quippe quum de iis qui caeci nati sunt usurpent.
- 17. *nocturna lucubratione*. Solo concinnitatis studio factum videtur, ut parum aptum adderet adiectivum. Nam ipsa *lucubratio* de nocturno labore ac studio dicitur. Haec est vero aut vespertina aut antelucana. — Quod exemplo positum est *ad strictiorem — modum*, euidem malo *ad modum strictiorem vel ad severiorem legem*.
124. — 9. *paucitatem brevitatemque temporis*. *Paucitas temporis* est exiguis spaciiorum seu temporum numerus, quibus licebat ad studia reverti. Sed dicendum potius erat *temporum paucitas*. Formulae asperitatem emollivit addito *brevitas*, quod aliud significat. LINDEMANN.
125. — 11. *corruptelus scripture*. Aptius est *corruptiones vel depravationes scripture* (*lectionis*).
- 20. *perditorum*. Malo *deperditorum*. cf. 51, 3. et ad 127, 22.
126. — 13. *recusa*. Abstinendum est hac voce, quae nulla scriptorum auctoritate nitatur. Vid. ad Muret. Vol. II. pag. 177. et in primis pag. 10. Krebs. I. I. pag. 680. sq.
- 16. *publice*. Hic neque *publice* neque *in publico* dici licet, sed *palam, propalam*. Vid. Krebs. I. I. pag. 652.
127. — 1. *inimicitiam*. Huius nominis pluralis numerus h. I. pariter ac pag. 159, 14. opus erat. Cf. Krebs. Antib. pag. 426, Zumpt. Gr. Lat. §. 94.

Pag. ed. princ.

127. vs. 3. *verbo dicemus*. i. e. paucis, breviter, brevi (cf. ad Muret. Vol. I. pag. 411.) Verumtamen num quis veterum sic dixerit, non habeo dicere. Aliud est enim quod apud Cic. II. in Catil. 6, 12. sq. legitur: *Quod ego si verbo assequi possem, istos ipsos eiicerem, qui haec loquantur.* — *Hic ego vehemens ille consul, qui verbo cives in exsilitum eiicio, quaesiri.* — Ceterum cf. Krebs. I. I. pag. 803.
- — 7. *plerorumque*. Immo *plurimorum*, quia genitivus iste non est usitatus, ut supra diximus.
- — 12. *auctionis catalogo*. Dicendum fuit *indice librorum auctio-*
ne (constituta) vendendorum vel etiam indice librorum in
auctioне vendendorum (cf. Plin. H. N. XXIX, 4, 30.) Eiusmodi libellum itidem vocare licet *indicem librorum, quorum*
proscripta (proposita) est auctio. (Proprium in hac re
verbum esse proscribere docuit Brisson. de Formulis pag.
485. sqq.) Ceterum pro *auctioне* nunc vulgo *subhastationem*
dicunt, quod aequae ac *subhastandi* verbum vitandum est.
- — 17. *similem eam Longini multo sibi usu cognitam*. Scribere
debebat cogniti. Certe nullo modo defendi potest *cognitam*,
cuius tutelam frustra suscepit Bergmannus.
- — 19. *sub Longini nomine*. Immo in. Vid. ad Muret. Vol. I.
pag. 244.
- — 21. *nullum porro dubium relinquebatur, quin*. Immo, nulla
iam dubitatio relinquebatur quin, (cf. Cic. de Off. II, 5, 17.)
non iam erat dubium quin, non iam dubitari posse vide-
batur quin. Quod Wytt. scripsit est sane quam barbarum.
Cf. Weberi Uebungsschule etc. pag. 199. Krebs. I. I. pag. 305.
- — 22. *perditо*. Immo *deperditо*. Wolf. Analect. IV. pag. 517.
„*Deperditо dedimus pro perditо*, cuius vocis domicilium fini-
timum quidem est, sed tamen diversum. Nam *perditae v. c.*
navis superesse possunt reliquiae quaedam, quamvis corru-
ptae; deperditae nihil aut prope nihil reliquum est. Pluribus
in verbis de significationem auget ita, ut rem confessat de-
signet. Unde recte Ietus in fl. apud Gesnerum h. v. *deper-*
ditum explicat: quod in rerum natura esse desiit.“ Cf. ta-
men Krebs. I. I. pag. 281.
- — 23. *Ut redit, ita — volavit et mox ut audiit — ita — pro-*
bavit. Vid. supra ad 115. 18.
128. — 3. *inventionis*. Quid *inventio* differat ab *invento*, docet Krebs.
I. I. pag. 442.
129. — 6. *ad calcem*. Cf. ad pag. huius ed. 2, 5. Pro *auctario* for-
tasse melius erat *appendicem* vel *additamenta* dicere.
- — 11. *cuius compilator*. Vocabulum hoc incertae fidei esse vi-
detur ei, qui plura recentissimae Latinitatis exempla censoria
notavit virgula in Wolfii Anal. II, 489. Sed apponamus locum Isidori lib. X. p. 1071. Godofr. s. v. „*Compilator*, qui
aliena dicta suis permiscet, sicut solent pigmentarii in pila
diversa mixta contundere. Hoc scelere quondam accusabatur
Mantuanus ille yates, quem quosdam versus Homeri trans-
ferens suis permischt. Et quem *compilator* veterum ab
aemulis diceretur, ille respondit, magnarum esse virium,
clavam Herculi extorquere de manu.“ — Quid igitur est,
quod *compilatorem* dici posse vel dictum esse negemus, cum
praesertim *compilare, compilatus, compilatio* apud optimos
quosque legantur? LINDEMANN.

Pag. ed. princ.

129. vs. 18. *familiam dicens*. Vid. de hac formula Schuetz. Lex. Ciceron. in v. *Familia et Spalding*. ad Quinctilian. I, 2, 24.
— — *extr. impostore*. Vid. Krebs. l. l. pag. 405.
131. — 2. *sexagesimi et quinti*. Usitatus est *sexagesimi quinti vel quinti et sexagesimi*. Cf. ad pag. 96, 10.
- — 18. *etiam tum quum adhuc vigebat*. Hoc si ad normam Ciceronianae consuetudinis et omnino meliorum scriptorum exigere velis, sic dicendum est: *quum etiamtum vigebat vel eo ipso quo (etiamtum) vigebat tempore*.
132. — 5. *Huc accedebat, quod nullos haberet — notaret*. Hic quoque indicativi *habebat* et *notabat* mihi quidem magis placent. Neque enim de cogitata re agitur, sed de vera.
133. — 2. *Casparus*. Nullam plane causam video, cur Lud. Caspar Valckenarius nominetur L. Casparus Valck. Caspar euim, ut *Balthasar*, terminationem atque exitum Latinum habet, qui est utique retinendus.
- — 3. *decessore successor*. Cic. pro Scaur. §. 33. Successori *decessor invidit*. similiterque apud Tacitum Agric. 7. *decessor* opponitur *successori*. Quamquam autem *decessor* non fere dicebatur nisi qui de provincia *decedens successor* eam traderet, non tamen arbitror in Wyttenebachii verbis his quidquam reprehendi posse. Ulpian. Dig. I, 16, 4. *Recte faciet, si edictum decessori suo miserit*. Cf. Weber. *Uebungsschule* etc. pag. 179. In Digest. *decessor* et *antecessor* promiscue usurpantur.
135. — 1. *instaurandis*. Volebat, ut opinor, *reficiendis* sive *emendandis*. Cf. Krebs. Antib. pag. 432.
- — 5. *glossas*. *Glossa* (*γλῶσσα*) significat vocem minus usitatam, quae alia usitatiore notioreque interpretanda sit atque explananda; contra *glossema* (*γλώσσημα*) proprie de illo ipso notiore, per quod *glossa* explicatur, vocabulo usurpatum: quamquam haud raro eadem qua *glossa* significatione dicitur. Vid. Quinctil. I, 8, 15. Sed a plerisque nunc inepte haec vocabula ad designandam quamvis interpretationem et explicationem adhibentur. Quamobrem *explanaciones rarioribus obscurioribusque scriptorum verbis et toquutionibus adhibitas* dicere debebat Wyttenebach.
- — 12. *in Critica — sacra*. Saltem dici licebat *in Crit. sacrorum librorum*, quod est *in libris sacris ad criticam rationem emendandis atque interpretandis*.
- — 18. *Numismatum*. Immo *nummorum*. Quod antecedit *Iureconsultorum* vocabulum, pro eo usitatus est alterum *Iurisconsultorum*. Cf. etiam Krebs. l. l. pag. 459.
136. — 15. *rivalitatis*. *Rivalitas* Ciceronianum est. Tusc. IV, 26. *Illa vitiosa aemulatione, quae rivalitati similis est*. Sed haec vox quum haudquam tam late pateat quam nostra *Rivalität*, sed ad eos solos referatur, qui aemulantes de eadem muliere aut de eodem viro ab sese adamato concerstant, h. i. fortasse magis appositum fuit *obtrectationis* vocabulum.
137. — 7. *orationis bonitatem*. Cic. Orat. 49, 164. *Quare bonitate potius nostrorum verborum utamur quam splendore Graecorum*.
- — 12. *exhilararent*. Cf. adn. ad pag. 56, 14.
- — 22. *hodiernos libros*. Nullus de veteribus scriptoribus sic usquam loquutus reperitur: apud quos *hodiernum* non dicitur

Pag. ed. princ.

- nisi de eo, quod *hodie* sit, non *heri* aut *cras* aut *perendie*. Ideoque *hodiernus dies* non refertur ad hanc aetatem, ad haec tempora eorumque conditionem, sed aut *hesteruo*, erastino, perendino diei opponitur aut simpliciter sic usurpatur, ut hunc, quem quummaxime agas, diem spectet. Non magis igitur *hodiernos libros* quam *hodiernos mores*, *hodiernam eloquentiam* et similia, quae in horum recentiorum libris saepe leguntur, dicere licebat, sed potius *libros recentiore memoria (hodie) scriptos* vel *libros recentiorum*. Cf. Krebs. I. I. pag. 386. sq.
138. vs. 3. *a* — *facultate desneverat*. Cf. ad pag. 33, 13.
— — 17. *quam semel os ad dicendum aperniisset*. Virgil. Aen. II, 242. *Tunc etiam fatis aperit Cassandra futuris Ora, dei iussu non umquam credita Teucris.*
140. — 3. *interius noscerent*. Immo penitus vel *diligentius, familiarius novissent*. Cf. ad pag. 28, 15. et 59, 1. 245, 17.
— — 8. *et adhuc in sene*. Hic quidem *adhuc* vitari sic poterat, ut atque *etiam in sene vel et in sene etiam* scriberet. Sed de *adhuc* adv. perperam usurpato aliquoties diximus, et omnino non iuvat eadem decies repetere.
— — 15. *retantis amicos, ne — facerent*. Certe seribendum erat, *retantis, ne amici facerent*; sed quum haec structura magis fuisset poetica, hoc potius praestabat: *retantis amicos facere*. Cf. Krebs. I. I. pag. 808. sq.
— — 21. *heroicis ingeniis*. Malo *praetlaris, divinis ingeniis vel heroum similibus ingeniis*. Vid. Weber. *Übungsschule* etc. pag. 63. Krebs. I. I. pag. 383.
— — 22. *intemperie quadam* etc. Gell. N. A. XVIII, 7. med. *Intemperies ista, quae μελαγχολία dicitur, non parvis nec abiectis ingeniis accidit.*
141. — 13. *hoc enim est*. Non acuitur h. I. neque alii opponitur pronomen. Quare *hoc est enim* scribendum erat. Cf. adv. mea ad Quintilian. X, 1, 78. extr.
142. — 8. *in quo formando Musae omnes et Gratiae conspirasse videantur*. Simile est quod de Xenophontis sermone dixit Quintilianus X, 1, 92. *ut ipsae sermonem finxisse Gratiae videantur. et Cicero (Orat. §. 62.) de eodem: Xenophontis voce Musas quasi locutas ferunt.*
— — 12. *nunc perditō*. Cf. ad pag. 127, 22.
— — 20. *sed vero etiam ex Hegesia*. Non memini me sic usquam in veterum libris scriptum legisse, ut post *non solum* ponere *sed vero etiam*. Itaque Wytténbachius vel simplex *sed ponere* vel *vero illud omittere* vel in hunc etiam modum dicere debebat: *sed ex Hegesia quoque etiam* (Cic. ad Fam. IV, 8. *ut me non solum omnia debere tua causa, sed ea quoque etiam, quae non possim, putem.*) Non ineptum est ne illud quidem: *sed praeterea etiam ex Hegesia*. Similiter vero offendit infra pag. 150, 13. *in vv. sed vero longe fructuosissimam.*
144. — 7. *aeram*. Vid. Krebs. I. I. pag. 136.
— — 9. *experiencia*. Immo *usu*. Vid. Krebs. I. I. pag. 340.
— — 11. *prosae*. Vox Ciceronis tempore non usitata, sed iam apud Velleium, Suetonium, Quintilianum non infrequens. Plerumque additur *oratio*, quia *prosa* adiectivum. [Quare Bergmanus h. I. *prosa scriptione rectius scribi putat.*] Sed ab-

Pag. ed. princ.

- solute etiam Quinctil. IX, 4, 52. [et sapient.] Seriores multo saepius usurpant. LINDEMANN. Cf. Krebs. I. l. pag. 647. sqq.
- 146. vs. 7.** *in oblivionem abirent.* i. e. in oblivionem adducerentur, oblivioni darentur, oblitioe obruerentur. Sic infra 164, 12. Sed num quis veterum sic loquutus sit, nou possum pro certo dicere. Seneca tamen de Brev. Vitae cap. 13. extr. *Satius erat*, inquit, *ista in oblivionem ire.* Cfr. quae ad pag. 72, 13. adnotavi.
- — 9. *suum sibi iudicium sequentibus.* Cf. Zumpt. Gr. L. §. 746.
- — 14. *praeses produxerut.* Hand scio an aptius fuerit *moderatorem* dicere, cuius ductu auspicioque eiusmodi disputatio instituitur.
- — 18. *eam de Andocide.* Hoc ferri nullo modo potest. Aut omittendum pronomen est aut repetito superiore nomine scribendum, *disputationem de Andocide.* Facile defenderetur illam, i. e. nobiliter illam et praecaram. cf. ad 219, 12. Vid. ad Muret. Vol. II. pag. 218. Zumpt. §. 767. adn. quem nunc mecum facere video.
- — 19. *Orationem adversus Alcibiadēm.* Haec oratio quum inscribatur κατὰ Ἀλκιβιάδου, orat. in *Alcib.* scribendum erat; adversus verum esset de oratione, quae πρὸς Ἀλκιβιάδην habita diceretur. Etenim κατά (*in*) quasi domicilium habet in accusatione, πρὸς (*adversus*) tantummodo *praesentem in iudicio*, non *reum factum declarat.* Sic auctor argumenti orationis Demosth. in Leptinem: Ό πρὸς Λεπτίνην λόγος ἐπιγραφὴν ἔχει τοιαύτην, ἐπειδή περ παρέλθόντος τοῦ χρόνου, ἐν φύσει διάνυντος ἦν πρόσει καὶ τιμωρίᾳ γράφων τις νόμον, ἐφαίνετο Λεπτίνης ἀκίνδυνος· οὐδὲν πρὸς αὐτόν, ἀλλ’ οὐ κατ’ αὐτοῦ λόγος.
- — 20. *abiudicare.* Hoc verbum non solet construi cum dativo eius, a quo quid abindicatur, ideoque vs. anteced. *ab Andocide* dicendum est. Cf. Zumpt. ad Cic. Verr. pag. 110.
- 147. — 1.** *habiturus etiam fuissest Hemsterhusium, si is adhuc [etiam-tum] vixisset.* Malo fuerit pro plusquamperf. *fuissest.* Vid. Zumpt. §. 498. Madvig. in Opusc. Academ. alter. pag. 227. sqq.
- — *extr. instruere aggrediar.* Sic Cic. de Off. II, 1. pr. *De quibus dicere aggredior, si panca prius — dixerō.* Sed usitator est altera structura *aggredior ad dicendum.*
- 148. — 9.** *sexagesimo et nono.* Cf. ad pag. 131, 2.
- 149. — 3.** *quoad eius fieri posset.* De hac formula Wyttbachio per quam familiariter vid. Krebs. Antib. pag. 670. cf. supra pag. 21, 22. infra 183, 20.
- — 8. *eruditioris Theologiae.* Eruditus adi. etiam inanimis tribui constat. Vid. Krebs. I. l. pag. 326. cf. supra ad pag. 59, 17.
- — 19. *forte — aggressus es.* Immo *fortasse — aggressus sis.* De *aggrediendi* verbo modo diximus.
- 150. — 13.** *sed vero longe fructuosissimam.* Cf. ad pag. 142, 20.
- — 17. *enchoridion.* Fortasse Graece scribendum nomen. Cf. Gellius Noctt. Att. praef. Non enim Latinam civitatem acceptisse videtur. LINDEMANN. Vid. Muret. Var. Lect. I, 3.
- 151. — 3.** *alterū patrem.* Longe usitatus est *alterū parentēm*, hac tralata significacione. Vid. Cic. ad Fam. V, 8, 4. pro Milone §. 102. Krebs. I. l. pag. 574. Cf. infra ad 158, 16.
- — 10. *in animum induxi.* Cf. ad 19, 7.
- 153. — 21.** *Philosophiaeque professionem.* Cf. supra ad pag. 89, 6.

Pag. ed. princ.

- 154.** *vs. 22. sui causa.* De his abhinc annos quattuor et viginti sic scripsi (in ed. Lindemann.): „Eiusmodi genitivum equidem putaverim a Romanis positum fuisse in oppositionis vi et gravitate angenda.“ atque eadem etiamnunc mea est sententia. Cic. Lael. 16, 57. *Quam multa, quae nostri causa nunquam faceremus, facimus causa amicorum.* Postea alii quoque de eadem re disputaverunt, quos non attinet singulos enumerare. Tu mihi vide Zumpt. ad Cic. Verrin. pag. 542. et Madvig. ad Cic. de Fin. II, 23, 76. et in Addend. pag. 870. Cf. Krebs. Antib. pag. 46. Similiter scripsit Wytenb. infra pag. 177, 6. 190, 2. 212. pr. 254, 2. 259. extr.
- 155.** — 4. *verbo.* Cf. ad pag. 127, 3.
- 156.** — 3. *dum — attingebut.* Immo *dum — attingit.* Vid. Krueg. Gr. Lat. §. 630. adn. 1. Krebs. I. l. pag. 308. sq.
- — 5. *correctiones in Xenophontem — in Ernestum scribebat.* Certe dicendum fuisse existimo, *correctiones Xenophontis — Ernestii scribebat.* Quanquam id ipsum nou magis blanditur, quam si sic scriptum esset: *Xenophontem — Ernestum corrigebat:* quippe quum *emendandi* potius quam *corrigiendi* verbum et praeterea pro Xenophonte ipso et Ernestio *Xenophontis et Ernestii oratio (sermo)* requireretur.
- — 9. *parum aberat quin.* Nemo Latiuorum sic unquam dixit, sed *non multum (paultum) abest quin,* et istud aequi inceptum est ac si quis animum inducat pro eo dicere *non satis abest quin,* quum tamen *prope est ut significare* velit.
- — 13. *sub huins nomine.* Immo *huins nomine subscripto (adrito.)*
- — 16. *Vulckenarium inter et Ernestium.* Postposita haec praepositio non invenitur nisi apud seriores et poetas, si excipias pronomina, veluti *haec inter, quos inter.* Usitator structura, quum inter duo substantiva ponitur, ut h. I. quae tamen ipsa ratio praeter Tacitum et poetas neminem invenit fautorem. LINDEMANN. Cf. Liv. XXII, 3. *Etrusci campi, qui Fae-sulas inter Arretiumque iacent.* et vid. de hac re Zumpt. Gr. §. 324. Krueger. §. 690.
- 157.** — 1. *cuique.* Aut omitti pronomen aut *utrique* scribendum erat.
- 158.** — 12. *hodieque.* Non est sane Ciceronianum hoc vocabulum, sed tamen, ut arbitror, non prorsus damnandum. Tutius est vero simpl. *hodie vel hodie quoque usurpare.* Cf. ad Muret. Vol. I. pag. 204. et Krebs. I. l. pag. 386.
- — 16. *parens natura.* Beue Wytenb. *parentem* dixit, non *matrem.* Cf. supra ad 151, 3.
- 159.** — 2. *tibris publice editis.* Immo *in publicum editis.* Cf. infra pag. 163, 22.
- — 5. *contentiosi.* De h. v. non satis usitato cf. Krebs. I. l. pag. 249.
- — 12. *velitariae.* Immo *velitaris, levius.* Illud nusquam legitur. De vocab. *inimicitiae* quod sequitur vs. 14. cf. ad 127, 1.
- 160.** — 1. *notulas adspergere.* Sic contemptum dixerat irrisor Klotzius; quare hic quidem non displicet *adspergendi* verb. Cf. Krebs. pag. 176. sq. De *notulis* supra diximus.
- — 4. *Literariis.* Cf. Krebs. I. l. pag. 468. De sq. verb. *Amoenitatum* cf. Plin. H. N. praefat. §. 14. *studiorum amoenitates quaerimus.* et Krebs. I. l. pag. 155.
- 161.** — 8. *enthusiasmo.* Cf. ad pag. 9, 11.
- — 19. *non amplius.* Cf. ad pag. 62, 10.

Pag. ed. princ.

162. vs. 2. *publice in Prytaneo ali.* Hic quidem rectissime scriptum *publice*. Cicero de eadem re lib. I. de Orat. 54, 232. respondit (Socrates) sese meruisse, ut amplissimis honoribus et praemiis decoraretur et ut ei victus cotidianus in *Prytaneo publice praeberetur*.
- — 4. *amicos experiri perfidos.* Immo *amic.* cognoscere *perfid.* vel *sentire*, quod v. est etiam elegantius. *Experiri* tentandi, explorandi probandique significationem habet. De iis quae sequuntur *quos fidos duxerat* vid. ad Muret. Vol. I. pag. 115.
- — 5. *Quid enim nisi perfidos appellemus.* Cic. ad Fam. IX, 21. *Quid tibi ego in epistolis videor?* ubi perperam supplent agere. Horat. Epist. I, 11. pr. *Quid tibi visa Chios etc.* Cf. Krueger. Gr. L. §. 430. adn. 3. Platon. Phaedon. 26. τι δὲ ἡ ψυχὴ οὐ φαίνεται; Phaedr. pag. 234. C. τι οὐ φαίνεται ὁ λόγος; Charmid. 4. τι οὐ φαίνεται ὁ νεαρίσκος; Euthydem. 77. τι οὐτὸς ἐφαίνεται οὐ (οἱ ἀνδρες);
- — 10. *Ulyssis.* Ulixis quin scribendum sit, haud facile quisquam nunc dubitat. Quam scripturam, veram utique et certam, quam commendasset Lindemannus, alteram potius sibi defendendam putavit Bergmannus, idem reprehensurus, eam si quis Germanorum posuisset. Cf. Plutarch. Marcell. cap. 20. καὶ λόγιας τινὰς ἔδεικνυνται καὶ κράτη γαλκᾶ, τὰ μὲν ἔχοντα Μῆτρον, τὰς δὲ Οὐλίξον, τοντέστων Ὄδυσσεως, ἐπιγραφάς. Ceterum cum vss. Homeri qui sequuntur h. l. comparari poterant Horatiana Sat. II, 5, 20. sq.
- — 15. *uno tenore.* Cf. ad pag. 34, 17.
163. — 10. *unice a Ruhnk.* Videtur sic scribere voluisse Wyttbachius: *ab uno (solo) Ruhnk.* Cf. ad pag. 20, 8.
- — 22. *speciminibus.* Praestabat *documentis*, praesertim quum hoc voc. nusquam legatur plurali numero positum.
164. — 5. *literatae civitati.* Immo *literatis hominibus*. cf. ad pag. 93, 17. De *Literarum statoribus* cf. quae diximus ad pag. 112, 14.
- — 12. *in — oblivionem abiret.* Cf. ad pag. 146, 7.
- — 14. *Ruhnkenium: unde Ern. et didicit.* i. e. *R. a quo Ern. et did.* Sed adverbia haud raro etiam ad personas referuntur in Latinorum scriptis pariter atque Graecorum. Cf. de Latinis Krueger. Gr. §. 579. adu. 1.
165. — *extr.* *Venit denique tempus.* Malo *Ven. tandem tempus.* Recte infra pag. sq. vs. 15.
166. — 16. *huc loci angustia.* Immo *his loci angustiis*, quod legitur pag. sq. vs. 1. Rarus admodum huins vocis est numerus singularis. Cf. ad Muret. Vol. I. pag. 428.
167. — 5. *postridie.* Cf. ad Muret. Vol. II. pag. 214.
- — 9. *quae posteritas caveret.* Videtur Wytt. sic scribere voluisse: *quaes posteritati carentia essent;* praesertim quum mox (pag. sq. vs. 4.) haec dicantur: *ne rursus accidant,* *posteritas monenda est:* sed ad imperf. copiunct. ponendum eiusmodi locis indirectus esse, quales sunt hi Liviani: *Consulem Marcellum haud procul esse;* *ad eum mitterent legatos* XXIV, 37. et VIII, 24. *caveret Arethusiam aquam.* at eorum, ut aliorum complurium, alia est ratio. — De coniunctivo *mirareris* vs. sq. cf. quae dixi ad Muret. Vol. II. in Addend. pag. 433. *extr.*
- — 21. *ludorum Olympicorum.* Malo *lud.* *Olympiorum.* „Semper autem, inquit Ruhukenius ad Andr. Terent. Didascal.,

Pag. ed. princ.

- Latini dicunt *ludi Megalensia*, ut *ludi Olympia*, *ludi Pythia*, *ludi Cerealia*, nunquam vel rarissime *ludi Megalenses*. Vid. Quintil. Inst. I, 5, 52. Cf. Glossar. Liv. pag. Kreyss. 391. et vid. Spaldjug. ad Quinetil. loc. laud.
168. vs. 17. *correctiuncula*. Hoc diminutiv. pariter atque alterum *emendatiuncula* est insolens.
170. — 1. *afuit*. Melior mihi etiamnunc videtur forma *afuit*, quamvis dissentiente Zumptio ad Cic. Verrin. pag. 951. Vid. Wagner. ad Virg. Aen. VII, 498. Peter ad Cic. Brut. §. 248.
- 15. *abdicata* — *cathedra*. „*Abdicat se illa re*; Cicero [in Catil. 3, 6.] *Lentulus quin se praetura abdicasset*. — *Abdicata illa re*; Salustius [Catil. 47.] *Senatus decernit, uti abdicato magistratu Lentulus*.“ Sic Fronto (sive Arusian. Messus) in Exempl. Eloquutionum pag. Maii 489. Cf. Krebs. I. 1. pag. 102. sq. Kritz. ad Sallust. loc. laudat. et vid. Ellendti explicatt. Cic. de Orat. II, 24, 102. Cf. etiam infra ad 277, 3.
173. — 8. *absque eo factum esset*. De form. *absque te esset*, *absque eo esset*, poetarum comicorum propria cf. ad Muret. Vol. I. pag. 448.
174. — 1. *plagula excudenda*. Cf. supra ad 126, 13. et 83, 8.
- 7. *palmarium*. Immo *palmare*. cf. ad 86, 16.
- 13. *mediocriter tincto*. Loco Ciceronis supra laudato addatur hic (Brut. 58, 211.), ubi de Laeliae sermone praedicatur: *Ergo illam patris elegantiā tintam vidimus*. Utrobiique ablativum eius rei vides appositum, qua quis tinctus imbutusque dicitur. Quod imitari debebat Wytteneb.
- 16. *recensione*. Hoc vocab. apud veteres non legitur ea, qua nunc saepe usurpat, significatione. Cf. Krebs. pag. 677.
175. — 4. *in textu* — *in textum*. Scribendum erat *in verbis Velleii* — *in ipsam scriptoris orationem*. Cf. Krebs. pag. 769.
176. — 5. *Mox cognito*. Ne Ciceronem quidem ab talibus abstinuisse, ostendit hic locus de Off. II, 12, 42. *Adiuncto vero, ut idem etiam prudentes haberentur, nihil erat, quod homines his auctoribus non posse consequi se arbitrarentur*. et de Fin. II, 27. pr. *Perfecto enim et concluso, neque virtutibus neque amicitiis usquam locum esse, si ad voluptatem omnia referantur, nihil praeterea est magno opere dicendum*.
- 22. *ecquid illud esset*. Immo *quid vel quid tandem illud esset*. Numquid, ecquid quomodo usurpentur, docent Grammatici.
177. — 3. *venissent*. Immo *venerint*.
- 6. *tui causa*. Cf. ad pag. 154, 22.
- 14. *satis sibi esse* — *cognosci*. Sic recte Wytt. Qui nunc Latine scribunt mirum quantum delectantur formula minus probanda, *contentus sum* — *cognosci*, i. e. *satis habeo* — *cognosci*, quo utuntur elegantiores.
179. — 15. *quid rerum agas*. De genitivo perperam adiuncto vid. ad Muret. Vol. II. pag. 83. *Nostrum was machst du*, *wie geht es dir?* Latinis dicitur simplic. *quid agis?* contra *quid rerum geris?* *quid negotii geritur?* et simil. signif. *was treibst du?*
180. — 4. *qualem se gesserit*. Immo *quomodo, quemadmodum se* — *gesserit*. Latini non dicebant *se bonum*, *modestum gerere*, sed *se bene*, *modeste gerere*. Cf. ipsum Wytteneb. infra pag. 254, 13. sq.

Pag. ed. princ.

182. vs. 17. *uterque — coeperunt*. De plurali numero post *uterque* posito cf. Zumpt. §. 367. Krueger. §. 289. cum adn.
185. — 2. *continuo*. Hoc adverb. sic legitur apud Quietilianum, ut sit i. q. *assidue*, *continenter*. Sic Wytt. infra 241, 22. Apud Ciceronem est *statim*, *illico*, *nulla mora interposita*: quo modo ipse dixit Wytt. pag. 236, 2. 251, 14.
- — 7. *luculentam capturam*. *Captura luculenta* dici videtur ut *luculentae* dicitiae, *luculentum* patrimonium, *luculenta* hereditas, *luculenta* conditio, et id genus alia. LINDEMANN. Vid. ad pag. 63, 5.
- — 13. *pecuniae contemtorem — animum*. Virg. Aen. IX, 205. *Est hic, est animus lucis contemtor*. Plin. Paneg. LV, 9. *contemtor ambitionis et infinitae potestatis dominator ac frenator animus*. Cf. Bentl. ad Horat. Carm. IV, 9, 39. Cort. ad Sallust. Iug. 64, 1.
- — 18. *iterum iterumque*. Cf. Krebs. Antib. pag. 450.
187. — 19. *interpretamentis*. Hoc est Gellianum Petronianumque voc. Dicendum est *interpretationibus, explanationibus*.
188. — 10. *Tum quoque Himerius*. Scribendum est *Tum Himerius quoque vel Tum etiam Himer*. Similiter infra pag. 191, 20. dicendum erat: *Tum praeclare meruit de Celso quoque*.
- — 21. *demum sexennio postea*. Immo sexennio demum post vel sexennio post demum. De postea cf. ad 14, 16. Deinde haud scio an pro *Goettingae* scribendum sit *Goettinga*, propter ipsum quod antecedit verb. *prodiit*.
190. — 2. *mei — caussa*. Cf. ad 154, 22. Habetur hic, ut infra pag. 254, 22., oppositio, ut ferri posse genitivus videatur.
191. — 15. *lux affunditur*. Scribendum est, *lux afferatur*. Nam *affundendi* verb. in hac loquutione ineptum est. Sed fortasse etiam melius erat pro *luce* h. l. *lumen* ponere. Vid. Krebs. l. l. pag. 474.
- — 16. *mentio occurrit*. Immo *mentio fit, mentio infertur*. *Ocurrere* neque sic legitur neque quo sensu nunc saepe utuntur dicentes, *hoc vocabulum occurrit apud Ciceronem*. Vid. ad Muret. Vol. I. pag. 231.
- — 20. *Tum quoque*. Cf. ad 188, 10.
- — 24. *forma quadrata*. Qui nunc perperam dicuntur libri *in Folio, in Quarto* (pro quo Wyttensb. h. l. dedit *forma quadrata*), *in Octavo, in Duodecimo* editi, eos melius dicas *forma binaria, f. quaternaria, f. octonaria, f. duodenaria, editos*.
192. — 20. *chalcographorum*. Immo *typographorum*. Alterum de quo recte dicatur, ostendit Passovius in Lex. Graec. v. $\chi\alpha\lambda\gamma\omega\pi\alpha\sigma$.
193. — 3. *a publica luce et utilitate cohiberetur*. Certe dicendum fuit, *a luce et publica utilitate cohib.* vel *a luce et communis doctorum hominum util. cohib.*
- — 14. *in scriniis continentur*. Satius erat omittere praepositionem.
195. — 1. *Neque minores ei gratias habeo*. Immo *Neque minorem ei gratiam habeo*. cf. ad 252, 8.
- — 14. *oppressorem*. Hoc vocab. non satis idonea nititur auctoritate. Licebat *victorem, dominorem, eversorem*, dicere.
198. — 16. *neminis cuiusquam*. Vid. ad Muret. Vol. I. pag. 159. Quarquam prudentius est ab hoc genitivo (*neminis*) abstinerre. (Cf. Orell. ad Cic. pro Cael. §. 56. ed. minor. pag. 52,

Pag. ed. princ.

sq.) Cicero quam studiose eum vitaverit, ex his clare perspicitur: „si iniuste neminem laesit, si nullius aures voluntatemve violavit, si nemini, ut levissime dicam, odio nec domi nec militiae fuit.“ pro Mur. 40. §. 87.

199. vs. 12. *in adipiscendo Gymnasii — Rectoratu.* Immo *in adipiscendo munere Rectoris Gymnasii.* Cf. Krebs. Antibarb. pag. 680.

200.— 1. *in praesente hoc libro.* Immo *in hoc libro.* Sed *praesens* iam in superioribus aliquoties vidimus minus bene usurpatum. Quod statim sequitur *eo breviore nunc commemoratione defungi possumus*, ne ipsum quidem satis apte dictum est. Certe pro *defungendi* verbo exspectes *uti*; quamquam sic potius scribendum fuisse existimo: *eo paucioribus nunc de iis absolvere possumus*; ad quam rationem dixit Sallustius *de Catilinae coniuratione* se *paucis velle absolvere*: vel etiam sic: *eo paucioribus nunc cetera absolvere possumus*; quod item accedit ad sermonem Sallustianum.

— — 4. *epistolas mutuo nostras et confabulationes.* Malo *mutuas epistolas nostras et sermones s. colloquia.* De *confabulationibus* cf. supra ad 30, 17.

— — 10. *serae — posteritatis.* Ovid. ep. ex Pont. I, 4, 24. *Quam laudem a sera posteritate ferat.*

— — 18. *reformati.* i. e. mutatis, emendatis, correctis, ut Plinius dixit Paneg. c. 53. *reformare [et corrigere] mores depravatos.* Alia sunt quae apud solos poetas, alia quae apud poetas aequae ac prosae orationis scriptores leguntur. BERGMAN. Cf. Krebs. Antib. pag. 683.

201.— 1. *In Mureto.* Malo *Mureto.* Cf. ad 21, 10.

— — 13. *elegantias.* Hoc plurali sic aliquoties usus est Gellius. Usitator sane atque aptior in hac quoque re est *elegantia*; et *elegantia* potius cernitur in libris optimorum scriptorum quam *elegantiae*. Quamquam nunc multi eorum qui in scholis aut academias docent, *elegantias* veterum explicantes, *elegantia* quae sit prorsus non sentiunt.

— — 19. *situ et quiete.* Immo *cessatione et quiete.* Nam *situ* ne agri quidem recreantur, sed potius *Cessat iners rigido terra relicta situ; contra humus magno fenore cessationis colono respondet.* De *antequam* mox sequenti, pro quo utique praestat *antequam* dicere, vid. Hand. Tursellin. I. pag. 402.

— — 22. *opus habuit otio.* Cf. ad pag. 110, 9.

202.— *extr. obiter.* De hac voce, qua qui nunc Latine scribunt mirifice delectantur, vid. Krebs. Antib. pag. 543.

203.— 18. *familiae.* Potius *suorum.* De *familia* supra diximus.

— — 20. *revaluerat.* Etiam hoc verbum Ovidianum est et a superioribus tantum frequentatum. Dicendum erat *convaluit [con]valuerat*, ut supra dixit Wytt. pag. 157, 20.] LINDEMANN.

206.— 6. *chalcographia.* Certe *typographia* dicendum est, cf. ad 192, 20. „Ceterum pro *chalcographia*, inquit Bergmanus, rectius scribatur *chalcographeo*, a neutrini generis recto casu *chalcographeum*, Graece χαλκογραφεῖον. siquidem ea est huius vocabuli ratio ac similis τυπογραφεῖον, Latine *typographeum*, non item *typographia*, de quo mouuit H. Stephanus de Abusu Ling. Graec. pag. 55.“

207.— 19. *iam ab incunabulis.* Liv. IV, 36. *impigrum iuvenem et iam inde ab incunabulis imbutum odio tribunorum.* De poeticis voc. *natus* vid. adn. statim sequentem.

Pag. ed. princ.

209. vs. 7. *unicus — natus*. *Natus pro filio* quod dicitur, hic etiam minus excusari potest quam supra 207, 19. ubi vitare Wyttensb. eiusdem vocabuli repetitionem voluit. Vid. Krebs. I. l. pag. 516. sqq.
- — 10. *incidens*. Potius *quam incidisset*. Vid. de h. v. ad pag. 87, 2.
- — 11. *per lusum*. Malo *per ludum*. Vid. Doederlin. *Synonym.* II. pag. 28. sqq.
- — 17. *nihil* Wytt. rarissime in hoc libro dixit (cf. 122, 19. 2, 7.); *sexcenties nil*, de quo vid. ad 3, 8.
211. — 22. *vulnus — imposuit*. Cic. de Fin. IV, 24, 66. *Quae hic reip. vulnera imponebat, eadem ille sanabat*. et sic etiam alibi.
212. — 1. *mei caussa*. Cf. ad 154, 22.
- — 6. *contextum Oxoniensem*. Haec legens nemo veterum intellexisset. Dicere licebat *Plutarchum Oxoniensem vel Plutarchi scripta Oxonii edita (typis expressa.)*
- — 13. *muros nostros*. Immo *moenia nostra*.
213. — 14. *regere sineret eos*. Non potest *regere* sic absolute dici. Itaque *regnare* scribendum erat aut *regere* remp.
214. — 1. *distracto agitatoque tempore*. *Tempus distractum* quid sit intelligitur ex loco Velleiano II, 114. ubi *animus mole onerum distractissimus*. LINDEMANN. *Tempus distractum* et *agitatum* Latinis dicitur illud quo variis curis ac sollicitudinibus distrahitur et agitantur homines. Sic supra plenius pag. 43. *tempus curis distractum occupatumque*. et pag. 124. *imminutum distractumque multorum necessitate negotiorum*. Huc pertinet Ciceronis de Orat. III, 2. *vita distracta* vel, ut alii legunt, *districta*. BERGMAN. Ellendtus in loco Ciceronis dedit *districta*, sed tamen utramque per se bonum esse ait: *in quo me habet adsentientem*.
- — 2. *peculiariter*. Immo *proprie*. Vid. Krebs. I. l. pag. 579. et cf. supra ad 44, 15.
- — 6. *publice dedicunt*. *Dedicare* quum apud Latinos significet *diis consecrare*, idcirco potius dicendum *inscribere*: sed vulgarem loquendi consuetudinem, et hoc et aliis locis, perspicuitatis causa [?] Wyttensbachius retinuit. BERGMAN. Non esse reiiciendum *dedicandi* verbum, bene docuit Krebs. in Antib. pag. 273. Sed *publice* quod h. l. adiunxit Wytt. prorsus ineptum est; nec vero satis placet participium, de quo cf. pag. 59, 1.
215. — 2. *vectigali*. Malo *reditu*.
- — 13. *frustratus*. Malo *deiectus*.
- — 14. *in eius offenditionem incidi*. Cicero dicit *cadere, incurrere in offenditionem*.
- — 18. *sesto inde mense*. Immo *sesto mense post*. Nam *inde* sic dici non potest, ac si vel maxime posset, primo tamen loco ponendum esset. Neque enim quod nunc saepe legas *ab eo inde tempore*, (cf. pag. 258, 10.) *a prima inde pueritia*, (cf. pag. 241, 20.) unquam dixit quisquam veterum, apud quos sic modo scriptum reperias: *iunum inde ab* etc. Cf. etiam ad pag. 22, 11.
216. — 2. *interius*. Cf. ad 140, 3.
- — 4. *age — subiiciamus*. Vid. Hand. Tursellini. I. pag. 205. sqq.
- — 6. *hucusque*. Immo *adhuc vel usque adhuc*. Cf. Krebs. I. l. pag. 390.

Pag. ed. princ.

216. vs. 20. *Graphices*. Sic Plinio quoque eadem ars dicitur H. N. XXXV, 10, 36. Wyttenbachius supra pag. 30, 12. vocavit *linearem picturam*, de qua cf. Plin. XXXV, 3, 5.
- 217.— 11. *in editis libris nondum proditas*. Cf. ad 103, 14.
— — 18. *ad via et ratione disserendum*. Ne credas hanc verborum collocationem perversam esse, vide Krueger. Gr. Lat. §. 691. b) et Zumpt. §. 794. et cf. quae dixi ad Muret. Vol. I. pag. 452. in Addend. ad pag. 265. et Vol. II. pag. 215.
- 218.— 1. *excelluisse*. De hac perfecti forma mihi usitata cf. ad Muret. Vol. I. pag. 353.
— — 3. *quando*. i. e. *quoniam*; cf. ad Muret. Vol. I. pag. 167. et vide Madvig. ad Cic. de Fin. V, 8. pag. 649.
— — 18. *aevi*. Potius *temporis*. cf. ad 22, 8.
- 219.— 12. *illam ad Stiglitzium*. i. e. celebratam illam, praeclaram; cf. ad 146, 18.
- 220.— 12. *pro libitu ac gustu suo*. Haec etiam scripta sunt inepte. Dicendum erat *suo arbitratu et libidine, ad suum arbitrium libidinemque*. Cf. Krebs. I. l. pag. 465. et 378.
— — 21. *primo obtulu*. Potius est *primo adspectu vel uno adspectu*. Cf. Krebs. pag. 546. sq.
— — 23. *in Stobaeo*. Immo *apud Stobaeum*. Cf. adn. mea ad Quintil. X, 2, 15. Krebs. Antibarb. pag. 407. sq.
- 222.— 13. *aliisque passim auctoribus*. Videtur dicere voluisse *aliisque multis (permultis)* vel certe *aliisque non raro (non semel) scriptoribus*. Sed sic *passim* dici non licet. Vid. Zumptii *Aufgaben etc.* pag. 327, 9. Krebs. I. l. pag. 573.
- 224.— 16. *velut cum pulvrisculo exhaustae*. *Cum pulvrisculo rem auferre, tollere, dare, primus Plautus dixit, cuius simile cum ramento*. Cf. Bacchid. IV, 4, 29. Rud. III, 6, 7. Truc. prolog. 10. Cauter addidit h. l. vir summus *veluti*, quia translatione cum verbo *exhaurire* videri possit audacior. LINDEMANN.
- 225.— 7. *Commentator*. Hoc aequa vitaudum est atque *interpretatoris* vocab. Probe dicas *explicatorem, explanatorem* et simil.
— — 13. *ad vitae lucem revocare*. Scribi poterat *in lucem vel ad vitam revocare, ad vitae lucem non item, ut videtur*. Nam quod Cicero rationem quasi quandam *lucem lumenque vitae* dixit, immane quantum ab huius loci sensu alienum est. Quamquam vix credatur Wyttenbachius Ciceronem in hac loquitione sequi voluisse: in I. autem or. adv. Catil. c. 6, 15. non legitur quod retulit Schuetz. in Lex. Cic. *huius vitae lux*, sed haec potius: *haec lux aut huius caeli spiritus*. Nec vero comparari posse arbitror Virgilii locum Aen. VI, 828. sqq. de Caesare et Pompeio: *Concordes animae nunc et dum nocte premuntur, Heu quantum inter se bellum, si lumina vitae Adligerint, quantas acies stragemque ciebunt!*
- 226.— 20. *necesse erat, ut ipse — cuperet*. Immo *necesse erat ipse — cuperet*, omissa ut particula: quae eadem pessime posita est infra pag. sq. vs. 4. post verb. *oporet*.
- 227.— 7. *bene Latine*. Cf. Madvig. ad Cic. de Fin. I, 3, 8. Krebs. Antib. pag. 192. sq.
- 228.— 16. *Latine mediocriter — docti*. Sueton. de clar. Gramm. 7. nec minus *Graece quam Latine doctus*.
- 232.— 3. *per totum literatum orbem*. Hic quidem sic scribi licebat:

Pag. ed. princ.

ubicunque terrarum (gentium) erant (sunt), literatis hominibus. Cf. ad pag. 2, 16.

233. vs. 1. *infinitum sit.* Usitatus est sane *infinitum est.* Cf. ad 68, 4.

— — 2. *epistolarum consuetudo.* De *commercio epistolarum*, de quo hic agitur, nonnulli intelligunt etiam Ciceronis verba in epist. ad Fam. XIV, 13. pr. non modo certa res nulla, sed ne genus quidem literarum veniebat in mentem. *Unam enim partem et consuetudinem eorum epistolarum, quibus secundis rebus uti solebamus, tempus eripuerat perfeceratque fortuna, ne quid tale scribere possem aut omnino cogitare.* *Relinquebatur triste quoddam et miserum etc.* sed haec facile vides hoc referri non posse. Vid. Krebs. I. I. pag. 226.

— — 15. *provectiones.* Non intelliguntur h. l. *aetate provectiones, natu grandiores* (cf. ad pag. 122, 20.), sed qui plus in literis profecerant vel maiores in studiis progressus fecerant. Itaque sic fere scribendum erat: *eos qui plus in literis profecissent etc.*

— — 18. *prouti Hemsterhusium factitasse.* Immo ut (*sicut*) H. fact. Vid. ad 55, 2.

234. — 2. *eiusdem vel alterius Auctoris.* Immo *eiusdem vel alius Auctoris.* Non semel hoc pronomen perperam usurpavit Wytt., eo deceptus, ut opinor, quod *alter* multis videbatur idem esse quod *alius quis.* At *alter* ubi sic dictum videtur, non signif. *irgend ein anderer*, sed potius *der Andere, der Nächste*, et substantivi fere vicem obtinet. Cf. etiam Zumpt. Gr. L. §. 141.

— — 10. *sponte sua.* Usitator est apud Ciceronem *collocatio sua sponte*; cf. tamen de Invent. II. §. 80. pro Sestio §. 100. c. adn. Matthiae (Liv. 10, 25, 12.) et vid. Madvig. ad Cic. de Fin. V, 17, 46. pag. 701.

236. — 2. *in lucem edere.* Potius est *edere*, omissis reliquis. Cf. Krebs. Antib. pag. 475.

— — 4. *abortus.* Sic etiam apud Plin. H. N. praefat. §. 28. *abortus* dicitur tralata signif.

— — 6. *inficetas istas dapes.* Pro *dapibus* scribere Wytt. debebat *epulas, escas.* cf. ad 77, 15. Nec vero *inficetus* *epulis* ci- bisve conveniens est epitheton, sed *insulsus*; quamquam h. l. propter ea quae antecedunt magis etiam placet *incocitus* i. e. non coctus, quo sensu dixit Plaut. Mil. Gl. II, 2, 53.

237. — 2. *profusione.* Potius *effusione*; quamquam non prorsus reiiciendum est alterum.

— — 10. *postquam — edidisse.* Rarissima haec structura est nec vero imitanda, quoni sit verisimile, in eis locis, ubi sic scriptum legitur, *postea quum alteri posteaquam substitendum esse.* Interim vide Zumpt. Gr. L. §. 507. b. extr. et cuius mihi magis probatar sententia, Krueger. §. 637. 6).